INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
EDITAL ATAC nº 08/2020
Comunicado
(Publicado no DOE de 20/06/2020, vol. 130, nº 120, pág. 186)

A Congregação, em sessão de 10 de junho de 2020, homologou a retificação do
relatório da Comissão Julgadora do concurso para provimento de um cargo de
professor doutor junto ao Departamento de Mineralogia e Geotectônica, referente
ao Edital ATAC nº 22/2019, publicado no DOE de 20/07/2019, composta pelos
Profs. Drs.: Maria Irene Bartolomeu Raposo (Presidente), Georg Robert Sadowski,
Claudio de Morisson Valeriano, Ticiano José Saraiva dos Santos e Paulo César
Soares, em que foram candidatos os doutores Sérgio Wilians de Oliveira
Rodrigues, Geane Carolina Gonçalves Cavalcante, Renato Henrique Pinto, Cauê
Rodrigues Cioffi e Luís Gustavo Ferreira Viegas, realizado no período de 02 a 05
de dezembro de 2019, abaixo transcrito:

“Aos dois dias do mês de dezembro de 2019, a partir das 08h30, na Sala
da Congregação do Instituto de Geociências da Universidade de São Paulo
(IGc/USP), foram iniciados os trabalhos do concurso para provimento de um cargo
de Professor Doutor junto ao Departamento de Mineralogia e Geotectônica, na
área de conhecimento em Geologia Estrutural e Geotectônica,com a instalação da
Comissão Julgadora e elaboração da lista de pontos para a prova escrita, para o
qual se inscreveram os candidatos doutores Sérgio Wilians de Oliveira Rodrigues,
Geane Carolina Gonçalves Cavalcante, Renato Henrique Pinto, Cauê Rodrigues
Cioffi e Luís Gustavo Ferreira Viegas. Instalada a Comissão Julgadora indicada
pela Congregação, em sessão de 18 de setembro de 2019, composta pelos
professores Maria Irene Bartolomeu Raposo (Presidente), Georg Robert
Sadowski, Claudio de Morisson Valeriano, Ticiano José Saraiva dos Santos e
Paulo César Soares,elaborou-se a lista de pontos para a prova escrita,
eliminatória. Às 09h10, os candidatos tomaram conhecimento da lista de pontos
para a prova escrita e manifestaram sua concordância. A candidata Geane
Carolina Gonçalves Cavalcante não compareceu.

No dia 03 de dezembro de 2019, às 09h10, na Sala da Congregação, foi
sorteado o ponto para a prova escrita de nº 07, intitulado “Síntese da geotectônica
da América do Sul”. A prova escrita foi concluída no prazo regulamentar e, em
seguida, foram providenciadas cópias para os membros da Comissão Julgadora.
A seguir, passou-se à leitura da prova escrita, por ordem de inscrição.

O candidato Sérgio Wilians de Oliveira Rodrigues dissertou de forma
simplificada sobre os principais elementos tectônicos da América do Sul, com
elaboração de um bom mapa esquemático.

O candidato Renato Henrique Pinto elaborou uma dissertação centrada na
evolução tectônica da América do Sul, porém com ênfase nos aspectos
geológicos da região sudeste do Brasil.

O candidato Cauê Rodrigues Cioffi dissertou sobre a evolução tectônica da
América do Sul, desde o Arqueano, com citação de exemplos de unidades
litoestratigráficas e idades de eventos, com apoio de um mapa esquemático.

O candidato Luís Gustavo Ferreira Viegas elaborou um texto detalhado da
evolução tectônica da América do Sul, com apoio de várias ilustrações
esquemáticas.

Após a leitura das provas de todos os candidatos, cada membro da
Comissão Julgadora, em sessão fechada, atribuiu nota à prova escrita de cada
um dos candidatos, em formulário próprio e individual. A seguir, foram divulgadas
as notas da prova escrita lançadas no “Quadro de notas da prova escrita e
resultado da primeira fase”, projetado em sessão pública, para conhecimento de
todos. Em vista das notas obtidas pelos candidatos, foram considerados
habilitados para a segunda fase do concurso os candidatos Drs.: Sérgio Wilians
de Oliveira Rodrigues, Renato Henrique Pinto, Cauê Rodrigues Cioffi e Luís
Gustavo Ferreira Viegas. Às 16h45, os candidatos habilitados para a segunda
fase tomaram ciência do cronograma dos trabalhos da segunda fase, com o qual
declararam estarem cientes e de acordo.

No dia 04 de dezembro de 2019, às 08h00, na Sala da Congregação,
iniciaram-se os trabalhos da segunda fase do concurso para provimento de um
cargo de Professor Doutor junto ao Departamento de Mineralogia e Geotectônica,
na área de conhecimento em Geologia Estrutural e Geotectônica, com a
elaboração da lista de pontos para a prova didática dos candidatos aprovados na
primeira fase.

Às 08h15 do mesmo dia, no Salão Nobre, iniciou-se o julgamento do
memorial com prova pública de arguição do candidato Sérgio Wilians de Oliveira
Rodrigues. O candidato respondeu de forma esclarecedora a todos os
questionamentos, demonstrando segurança e maturidade, com proposição de
uma linha de pesquisa inovadora para a Instituição. Às 09h25 o candidato tomou
ciência da lista de pontos para a prova didática e, após manifestar sua
concordância, sorteou o ponto nº 10, intitulado “Técnicas de mapeamento de
estruturas deformacionais em escalas meso e macroscópica”.

Às 09h30 do mesmo dia, no Salão Nobre, iniciou-se o julgamento do
memorial com prova pública de arguição do candidato Renato Henrique Pinto. O
candidato atendeu às questões levantadas pelos membros da Comissão
Julgadora com segurança e tranqüilidade, demonstrando coerência e domínio de
sua trajetória pregressa e oportunidades futuras. Às 10h40, o candidato tomou
ciência da lista de pontos para a prova didática e, após manifestar sua
concordância, sorteou o ponto nº 05, intitulado “Zonas de cisalhamento dúcteis e
rúpteis e indicadores cinemáticos”.

Às 10h45 do mesmo dia, no Salão Nobre, iniciou-se o julgamento do
memorial com prova pública de arguição do candidato Cauê Rodrigues Cioffi. O
candidato esclareceu plenamente os questionamentos levantados pelos membros
da Comissão Julgadora. Às 11h55, o candidato tomou ciência da lista de pontos
para a prova didática e, após manifestar sua concordância, sorteou o ponto nº 04,
intitulado “Processos e geometria de dobramento polifásico e progressivo”.

Às 14h00 do mesmo dia, no Salão Nobre, iniciou-se o julgamento do
memorial com prova pública de arguição do candidato Luís Gustavo Ferreira
Viegas. O candidato atendeu com segurança e pertinência às perguntas
realizadas, demonstrando maturidade e atualidade sobre o tema do concurso,
porém não apresentou a maioria da documentação comprobatória necessária

para o julgamento de seu Memorial. Às 15h10, o candidato tomou ciência da lista
de pontos para a prova didática e, após manifestar sua concordância, sorteou o
ponto nº 03, intitulado “Métodos de análise de paleotensores a partir de falhas e
fraturas”.

Ao término das arguições de todos os candidatos, os examinadores
atribuíram suas notas em sessão secreta.

No dia 05 de dezembro de 2019, às 09h25, no Salão Nobre, teve início a
prova didática do candidato Sérgio Wilians de Oliveira Rodrigues que versou
sobre o tema “Técnicas de mapeamento de estruturas deformacionais em escalas
meso e macroscópica”, ponto nº 10, e foi desenvolvida em 58 minutos. O
candidato utilizou recursos visuais de boa qualidade, porém abordou apenas
parcialmente o tema da aula, deixando de contemplar satisfatoriamente pontos
essenciais ao tema, tendo investido tempo considerável em assuntos periféricos.

Às 10h40 do mesmo dia, no Salão Nobre, teve início a prova didática do
candidato Renato Henrique Pinto que versou sobre o tema “Zonas de
cisalhamento dúcteis e rúpteis e indicadores cinemáticos”, ponto nº 05, e foi
desenvolvida em 44 minutos. O candidato demonstrou excelente
comunicabilidade e conhecimento do tema. Utilizou uma grande variedade de
recursos didáticos, incluindo ilustrações de alta qualidade, embora com algum
excesso delas em um mesmo “slide”, sem que tenham sido devidamente
aproveitadas, o que causou dispersão da atenção dos julgadores em relação ao
ponto central. Cabe ressaltar que parte das ilustrações, assim como classificações
de feições estruturais abordadas, não foi referenciada.

Às 11h55 do mesmo dia, no Salão Nobre, teve início a prova didática do
candidato Cauê Rodrigues Cioffi que versou sobre o tema “Processos e geometria
de dobramento polifásico e progressivo”, ponto nº 04, e foi desenvolvida em 44
minutos. O candidato demonstrou excelente atualização e conhecimento do tema
da aula, utilizando recursos visuais de alta qualidade. Ressalta-se, contudo, um
ritmo um tanto acelerado na sua comunicação oral.

Às 15h15 do mesmo dia, no Salão Nobre, teve início a prova didática do
candidato Luís Gustavo Ferreira Viegas que versou sobre o tema “Métodos de
análise de paleotensões a partir de falhas e fraturas”, ponto nº 03, e foi
desenvolvida em 53 minutos. O candidato utilizou bons recursos visuais, algumas
sem referências e apresentou excelente comunicação oral. Abordou o tema de
forma incompleta e com algumas impropriedades conceituais. Seu roteiro de aula
não incluiu a bibliografia indicada para o tema.

Ao término das provas didáticas de todos os candidatos, os examinadores
atribuíram suas notas em sessão secreta.

Encerradas as provas, passou-se ao julgamento do concurso lançando-se
as médias ponderadas das notas atribuídas pelos examinadores, em cada prova,
no boletim resumo de notas, elaborando, após, este relatório final do concurso,
que será apreciado pela D. Congregação.

Diante do exposto e tendo em vista as notas atribuídas, a Comissão
Julgadora indica por maioria o candidato Cauê Rodrigues Cioffi para nomeação
ao cargo de professor doutor do Departamento de Mineralogia e Geotectônica do
Instituto de Geociências da Universidade de São Paulo.”.